
Unos kalkulacije za robu iz uvoza
Rev. 1.0 14.11.2018

Sadržaj
Uvod............................................................................................................................................................................. 1
Unos podataka o dobavljaču..................................................................................................................................... 1
Unos strane valute..................................................................................................................................................... 1
Unos potrebnih pojmova u deo nazivi/pojmovi......................................................................................................2
Unos zaglavlja kalkulacije i robe............................................................................................................................... 3
Odabir tipa poreza u zaglavlju kalkulacije...............................................................................................................3
Izbor valute i unos kurseva....................................................................................................................................... 3
Unos zavisnih troškova.............................................................................................................................................. 4
Unos carinskih stopa i provera ispravnosti unetih podataka................................................................................5
Vezivanje uplata.......................................................................................................................................................... 6

Definicija obračunske strukture za obračun PDV-a evidencijom uplate.........................................................6
Direktna uplata carine samoj Upravi carine.......................................................................................................7
Indirektna uplata carine Špediterskoj kući.........................................................................................................7

Uvod
Izrada robne kalkulacije za robu iz uvoza ima neke specifičnosti u odnosu na unos kalkulacije za robu od
domaćeg dobavljača. Razlike se pre svega odnose na valutu i unos specifičnih zavisnih troškova. 

Unos podataka o dobavljaču
Dobavljač se unosi na klasičan način, osim što je obavezno naglasiti da je komintent inostrano preduzeće 
(Slika 1).

Slika1

Ovo je obavezan uslov da bi se mogla napraviti uvozna kalkulacija.

Unos strane valute
Ukoliko nije otvorena strana valuta u sistemu, to obavezno morate uraditi. Idite na opciju Servis  Dodati→ Dodati

valutu. Formu koja se otvori popunite na način kao na slici 2. Važno je da check box „Proglasiti valutu
referencom“ ne bude čekiran.



Slika2

Unos potrebnih pojmova u deo nazivi/pojmovi
Još  jedna od  stvari  koje  treba uneti  pre  pravljenja  uvoznih  kalkulacija  su  i  troškovi  koji  se  pojavljuju
prilikom uvoza. Radi se najčešće o troškovima transporta, carine i/ili špedicije. Idemo na opciju Definicija

 Nazivi/pojmovi. Stanemo u poslednji red kolone opis i kliknemo enter ili klikom na dugme Novi naziv /→ Dodati

pojam. U Opisu kucamo naziv troška. U polju sistemska funkcija odabiramo željenu sistemsku funkciju
(Slika 3.). Vrlo je važno izabrati odgovarajuću funkciju, jer od toga zavisi da li će se troškovi na pravi način
rasporediti na nabavnu cenu. Na slici 4 su izdvojeni uobičajeni troškovi koje trebate uneti.



slika3

Slika4

Unos zaglavlja kalkulacije i robe
Ovaj deo se radi na klasičan način, s tim što u polje Fab. cena unosite cenu u valuti. Kada unesete sve 
artikle i dok još niste izabrali valutu i dok vam je kurs 1, proverite da li vam je vrednost fakture u valuti 
dobra (Slika 5.).

Slika5



Odabir tipa poreza u zaglavlju kalkulacije
Tip poreza koji je odabran u zaglavlju kalkulacije je odgovoran za celokupnu osnovicu i porez placen 
prilikom uvoza.

Konsultujte vašeg knjigovođu pre odabira ove opcije.

Slika5a

Izbor valute i unos kurseva
Sada ćete da izaberete valutu u kojoj je uvozna kalkulacija i da unesete kurseve sa JCI-ja. Primetićete da je 
fabrička cena ostala u stranoj valuti, a da je nabavna cena u domaćoj valuti (Slike 6. i 7.).

Slika6

Slika7

Unos zavisnih troškova
Dokumenti na osnovu kojih se unose zavisni troškovi su:

• Jedinstvena carinska isprava (JCI)

• Račun špeditera (ako radite sa špedicijom)

• Računi za transportne troškove

• Računi za druge usluge (atest, laboratorijska analiza, ...)



Ovde treba da imate malo znanja oko čitanja JCI-a, ali je suština da prepoznate odgovarajuće vrednosti i 
unesete ih u ispravne kolone u tablici zavisnih troškova.

U kolonu opis troška unosite određeni trošak (neki od onih sa slike 4.) U komintent unosite naziv 
komintenta (i za troškove i za komintente pod „unos“ podrazumevam odabir iz kartoteke naziva/pojmova 
odnosno komintenata (Slika 8.)

Slika8

U kolone Br. racuna i Dat. izdav. unesite brojeve računa i datume kad su izdati.

Vrednosti prevoza do granice (V31) i od granice (V81), unose se u kolonu Iznos bez PDV i vrednosti su u
domaćoj valuti. Ove vrednosti možete videti u rubrici 44 na JCI-u. Za tip PDV se stavlja „bez PDV“.

Vrednosti špediterskih troškova i obračunati PDV za iste se unose u kolone Iznos bez PDV i PDV i naravno
u domaćoj valuti. Za tip PDV se stavlja „PDV“.

Vrednosti sa carinskog računa se unose u kolone Carina (vrednost carine), Oslobodj. (ukupan iznos taksi
koje su oslobođene od PDV-a) i Car. PDV (iznos carinskog PDV-a). Za tip PDV-a staviti istu strukturu kao i
u zaglavlju kalkulacije.

Ukoliko su na računu špeditera izražene i vrednosti carine, taksi na koje se ne plaća PDV i carinski PDV i
ukoliko sve ovo plaćate špediteru, a ne upravi carine, onda stavke zavisnih troškova odvojte tako da je
u jednom redu sve sto se odnosi na Carinu, i sama carina i carinski PDV, a u drugom redu sve ostale
usluge koje terete ovu nabavku. Neophodno je da stavka troška koja sadrži Carinu i Carinski PDV ima
istu strukturu kao i zaglavlje kalkulacije (Slika9).

Slika9

Unos carinskih stopa i provera ispravnosti unetih podataka
Ako  roba  ima  neki  carinsku  stopu,  onda  u  polje  Car.  proc.  unosite  procenat  carinske  stope.  Sada
pogledajte sume kolona Car. osnov. i Obr. PDV i uporedite ih sa odgovarajućim vrednostima u zavisnim
troškovima. Ukoliko se slažu, znači da ste ispravno odradili uvoznu kalkulaciju. (Slika 11.).



Ukoliko imate neka mala odstupanja (reda veličine do 0.5 RSD) onda možete da stisnete desni klik bilo gde
na područje gde vam se nalaze artikli i izabrati opciju „Osveži sve stope i osnovice“, a zatim „Usaglasiti
carinu“ (Slika 10.).

Slika10

Slika11



Vezivanje uplata

Definicija obračunske strukture za obračun PDV-a evidencijom uplate
Ovde ćemo se kratko osvrnuti na definiciju obračunske strukture koja se koristi u slučajevima kada je
potrebno PDV odbiti proporcionalno iznosu uplate. Ova vrsta obračunske strukture je obavezna u tom
slučaju (Slika 11a):



Slika11a

Ukoliko Tip poreza odabran u meniju Obračun PDV u zaglavlju kalkulacije ima poreski tretman Obračun
PDV evidencijom uplate onda datum evidencije plaćanja postaje krucijalan za ispravnu PDV evidenciju.

Odvojićemo 2 situacije koje su za Balans različite

Direktna uplata carine samoj Upravi carine
U kolone Dat.upl.car i Uplata (%)  se ne unose podaci. Zapis o uplati beleži se u trenutku unosa izvoda koji 
je merodavan dokument za uslov za odbitak poreza.

Indirektna uplata carine Špediterskoj kući
Ovakva uplata nema interno pokriće u smislu da datum izvoda koji sadrži našu uplatu ka špediteru ne 
mora nužno biti datum kada je Carinski dug i plaćen, odnosno kada je špediter platio obavezu ka Upravi 
carina. Kako ne bi došlo do dupliranja podataka, obavezno je da ispoštujete redosled koraka:

1. U kolone Dat.upl.car i Uplata (%) upisati datum koji će da upravlja odbitkom PDV-a i postotak 
uplate carine 

2. Povezivanje stvarne uplate ka špediteru



Ukoliko redosled unosa podataka bude obrnut i dodatno – ako se još i datumi jedne i druge uplate ne 
poklope, postoji velika šansa da će se procenat odbitnog poreza duplirati (Slika 12).

Slika12

Ovim podacima se može upravljati i kroz ulazne račune troškova carine i to desnim klikom na taj račun, pa 
opcija „Otvori zaglavlje“ (Slika 13). Klikom na ikonicu sa ručicom otvara se novi prozor u kome možemo 
naknadno da upravljamo datumom uplate carine kao i postotkom uplate iste.

Slika13


